¹⁰ **giustitieri...aviano**: perifrasi per *carnefices*. ◇ **giustitieri**: prima attestazione del termine.

¹¹ **benaventuratamente-misaventura**: della figura etimologica e l'ossimoro presenti nell'espressione *infelicissima felicitate* di Orosio, Bono conserva solo la prima e l'effetto è indebolito dalla distanza che intercorre tra i due termini. ◇ **misaventura**: 'evento disgraziato' (*TLIO* s.v. § 2).

¹² **abbacteo**: OROSIO: *trucidavit*.

¹³ **Et figliuoli...ancora giovani**: fraintendimento. Non sono i figli di Silla e Mario a combattere, ma Silla contro il figlio di Mario. OROSIO: *Syllae etiam et Marii adolescentis maximum tunc proelium apud Sacriportum fuit*.

Claudio. [7] Et ancora Ponpeio dell'oste sua spogliò Carbone¹: *et seguitandolo ke fuggia², ove uccidendola³ et ove areddendosi, dela maggiore parte dela sua hoste il privò.*

10.15 Metello la cavalleria di Nerbona⁴ vinse, ove VIII migliaia dela parte di Mario fuoro tagliate.

10.16 [8] Lucolo, essendo da Quintio assediato, repentinamente l'oste sua⁵ assalio et l'oste ke l'assedava isbaractò⁶, *perké* si dicie ke più ke X milia n'uccise.

10.17 [9] Et poscia Silla *cum*⁷ Camponio, dogie de' Sanniti, et *cum* rimanente dell'oste di Carinato, nell'ora di nona menò le sue *insengnie* allato ala città di Roma⁸, ala porta chiamata Collina, et essendo bactaglia <<grave>>, al da seçço *vinse*: LXXX migliaia d'uomini vi fuoro morti et XII migliaia si n'areddero; et tutta l'altra moltitudine *convertita* in fuga, l'ira de' cittadini vincitori ke non si satiava la *consumò et disperse*⁹.

10.18 [Cap. XXI, 1] Silla, poscia ke vincitore intrò nella cittade, III milia d'uomini, ke *per* *ambasciadori*¹⁰ s'erano a llui arenduti, uccise *contra* ragione¹¹ *et* *contra* la fede a lloro data, stando *sicuramente*¹² sança arme. Molti a quella stagione, non voglio dicere 'nocenti, ma della parte dy Silla vi fuoro morti¹³; i quali si dicie ke fuoro più ke VIII migliaia. Sì liberamente *et* ad grande sicurtade si facciano i malefici, andando i malefactori¹⁴ *per* la cittade: in qualunque luogo o *per* ira o *per* preda fare gli¹⁵ voleano. [2] Et però *per* la paura ke catuno avea, bollendo *et* lamentandosi catuno, Quinto Catullio palesemente a sSilla disse: «cum quali persone doviamo noi vivere¹⁶ se nele bactaglie igli armati et nele pace i disarmati uccidiamo?» [3] Allocta Silla, facciendosine capo Lutio Fursidio – primopilare¹⁷ – *inprima* fecie libri di sbanditi infamati¹⁸; nel primaio libro di sbanditi (c. 73v) fuoro LXXX, ne' quali avea III già stati consoli, cioè Carbone *et* Mario *et* Narbone